
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 25 del 30/01/2012  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

53 
 

 
31/01/2012  

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ABBONAMENTO SPECIAL E 
RAI CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE- ANNO 2012.  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale viene nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio 
Culturali e Scolastico, Leggi di Settore e Biblioteca  l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale 
Dott.ssa Giovanna  Mura; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 250 del 23.05.2011, con la quale il Responsabile dell’Area 
Amministrativa Sociale Tributi  nomina la Dott. Giovanna Mura sostituta in caso di assenza del 
medesimo; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2010, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
VISTA  la L.R. n 23 del 23.12.2005; 
 
VISTA  la deliberazione C.C. n. 41 del 30.11.2004 di approvazione del Regolamento per il 
funzionamento del Centro di Aggregazione Sociale ai sensi dell’art, 27 della L.R. n. 4/1988; 
 
DATO ATTO  che con determinazione n. 489 del 02.05.2005 dell’Assessorato all’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della Sardegna è stata data autorizzazione al 
funzionamento della struttura socio-assistenziale quale Centro di Aggregazione Sociale del Comune 
di Ussassai, ubicata in via S. Nicolò n. 1; 
 



 

 

DATO ATTO  che ad uso dell’utenza della Struttura di che trattasi sono stati acquistati n 2 
apparecchi televisivi e che pertanto corre l’obbligo a questo ente di pagare l’abbonamento speciale 
alla televisione; 
 
VISTE  le comunicazioni ns. prot. n. 197 e n. 198 del 23.01.2012, riferite rispettivamente agli 
abbonamenti D n. 784766 e D n. 784767, con le quali la RAI,  Sede Regionale per la Sardegna, 
trasmette i 2 bollettini di c/c postale allegati; 
 
DATO ATTO  che gli importi da versare alla RAI sono ambedue di € 401,76, per un ammontare 
complessivo di € 803,52;  
 
RITENUTO  opportuno procedere senza indugio, essendo prossima la data di scadenza dei termini 
stabiliti per il pagamento degli importi di che trattasi, all’impegno e alla liquidazione della somma 
di € 803,52 mediante i 2 bollettini di c/c postale allegati; 
 
VISTO che: 
- con Decreto del Ministro dell’Interno in data 21 Dicembre 2011, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 304 del 31.12.2011, è stato differito al 31 Marzo 2012 il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012; 

-  l’art. 163, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 dispone: ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

- per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 al comma 1 del 
medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
CONSIDERATO  che la presente spesa rientra pienamente nella fattispecie contemplata dal comma 
1 del D. Lgs. N. 267/2000, dovendo con la sua liquidazione ottemperare ad un pagamento 
obbligatorio prossimo alla data di scadenza e pertanto non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 
 
VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000;  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 
DETERMINA 

 
DI STABILIRE   che l’impegno di spesa di € 803,52 viene effettuato in regime di esercizio 
provvisorio, non tenendo conto dei limiti di un dodicesimo dello stanziamento definitivamente 
approvato nel Bilancio di previsione 2011 in quanto trattasi di spesa relativa a servizio non 
suscettibile di pagamento frazionati in dodicesimi; 
 
DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare per le ragioni di specificate nella parte motiva, la 
somma di  803,52 alla RAI- Abbonamenti Speciali- Torino, mediante i 2 bollettini di c/c postale 
allegati, ciascuno di € 401,76; 
 



 

 

DI IMPUTARE  la spesa di 803,52 al Cap1868-1 del Bilancio 2012, in fase di predisposizione, al 
titolo 01, Funzione 10, Servizio 04, Intervento 03, in conto Comp., che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito Internet del Comune. 
               
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Giacomo Mameli  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 31/01/2012       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/01/2012  
  
Ussassai, 31/01/2012                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

 
 
 
 


